Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 34, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso

de  suas  atribuições,  de  acordo  com  a  Portaria  RTR  UFGD  nº  722/2016  e  o  constante  no  Processo

Administrativo nº  23005.007580/2022-35, e

CONSIDERANDO a  iminente  realização  de  CONCURSO  PÚBLICO  para  provimento  de  cargos  Técnico-

Administrativos em Educação do quadro permanente de pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS;

CONSIDERANDO a reserva de 20% (vinte por cento) das vagas aos candidatos autodeclarados pretos ou

pardos, prevista nos termos do § 2º, do artigo 1º, da Lei nº 12.990/2014;

RESOLVE:

1. DIVULGAR que,  no dia 04 de abril de 2022,  às 10h,  na Sala da Recepção do Centro de Seleção,

Unidade I da UFGD, Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, Dourados-MS, em sessão pública, as vagas

reservadas serão sorteadas entre os cargos/áreas que serão oferecidas no concurso público  para cargos

técnico-administrativos da UFGD.

1.1. Objetivando  ampliar  o  acesso  de  pessoas  afrodescendentes,  cada  cargo/área só  poderá  ser

sorteada para uma categoria de reserva de vagas.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Sorteio de Vagas Reservadas CPTA - 2022 – Página 1 de 1